*Consistit in
quodam pri-
uatione mo-
rali.*

Dico nonò: Formalis malitia peccati non consistit in aliqua pri-¹⁷⁹uatione propriè dicta, quæ sit in ipso actu, neque in aliquo reali positivo, sed in priuatione quadam morali, nempe in recessu à regulæ rationis, & in auersione à Deo. Prior pars constat ex refutatione aliarum sententiarum. Altera pars est apertè S. Tho-
mæ

mae 1. 2. q. 72. a. 1. *Ad rationem*, inquit, peccati duo concurrunt, actus & inordinatio eius, quae est per recessum à lege Dei. Vbi inordinationem posuit pro fortiali peccati, & hanc inordinationem statuit in recessu à lege Dei. & in Piesp. ad 2. Peccatum non est pura priuatio, sed actus debito ordine priuatus. & hanc priuationem in argumento, Sed contra, explicat per esse contra legem Dei. Idem clarè tradit quaestione 71. a. 6. Habet actus humanus quod sit malus ex eo, quod caret debita commensuratione: omnis autem commensuratio cuiuscumque rei attenditur per comparationem ad aliquam regulam, à qua si diuertat, incommensurata erit. Regula autem voluntatis humana est duplex; una propinqua & homogenea, scilicet ipsa ratio humana; alia verò est prima regula, scilicet lex aeterna, qua est quasi ratio Dei. Hic malitiam ponit in eo, quod est esse incommensuratum suae regulae; quod non fit solum per puram priuationem, quae non suscipit magis & minus, sed etiam per repugnantiam quamdam & contrarietatem. & in Responsione ad 5. explicat hanc priuationem per esse contra Deum, & contra legem aeternam: & contrarationem. Idem clarissime docet q. 87. a. 4. In peccato sunt duo, quorum vnum est auersio ab incommutabili bono, quod est infinitum: unde ex hac parte peccatum est infinitum. Alterum est inordinata conuersio ad bonum commutabile, & ex hac parte est finitum. Hic malitiam peccati, quatenus mortale est, ponit in auersione à Deo: quae auersio non consistit in nuda priuatione proprie dicta, sed in recessu à Deo; qui recessus fit per actum positium habentem repugnantiam moralem contra legem diuinam, & ipsum Deum.

- 180 Quae sententia vt melius intelligatur, notandum est, sicut in rebus arte factis totum bonum consistit in conformitate operis cum regula artis, & totum malum in recessu ab hac regula: ita in moralibus totum bonum consistit in conformitate cum regula rationis, & lege aeterna, & totum malum in recessu ab hac regula. Hic recessus dicitur priuatio, non physica, sed moralis: quia cum homo deberet se conformare suae regulae in operando, vel saltem non facere contra illam; faciendo actum prauum, non conformat se illi, sed ab ea recedit. Porro multis modis ab aliqua regula in operando recedi potest: longè enim magis recedit à regula is qui positiuè facit contra illam, quàm qui solum priuatiuè se illi non accomodat, aliquid omittendo quod ipsa praescribit. Sicut qui odit Deum, longè magis recedit à Deo, & auertitur ab illo, quàm qui non amat cum deberet amare; qui blasphematur, magis quàm qui